
 

ORIGINALE   

 

COMUNE DI BUTI 

PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Deliberazione n° 23                                        in data 28/07/2022 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. ASSESTAMENTO GENERALE. 

VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di Luglio alle ore 18:30 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocata nei modi di legge, 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 
N. Nome Carica Presente/Assente 

1 BUTI ARIANNA Presidente del 

Consiglio 

SI 

2 BUTI MONIA Consigliere SI 

3 GOZZOLI FEDERICO Consigliere SI 

4 BAGNOLI ELENA Consigliere SI 

5 TAMBERI CARLO ALBERTO Consigliere SI 

6 SERAFINI SARA Consigliere SI 

7 LAZZERINI FRANCESCO Consigliere NO 

8 DI BELLA FRANCESCA Consigliere SI 

9 PRATALI CHIARA Consigliere SI 

10 CORSI LUCA Consigliere SI 

11 PARENTI MATTEO Consigliere SI 

12 MATTEOLI RACHELE Consigliere NO 

13 CIARDI FRANCESCA Consigliere SI 

 

Totale Presenti :    11 

Totale Assenti  :    2 

 

Partecipa alla seduta il Dott. Fulvio Spatarella Segretario Comunale,  incaricato di redigere il 

presente verbale. 

 

La Sig. Arianna Buti nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riscontrato il numero 

legale degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta. 

Partecipano senza diritto di voto gli Assessori esterni Matteoli Maurizio e Picardi Federico. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art.193, 2° comma, del D.Lgs.18/08/2000 n°267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali fa obbligo agli organi consiliari di effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi e di verificare il permanere degli equilibri generali di bilancio, adottando se del caso i 

provvedimenti necessari per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, dell’eventuale disavanzo di 

amministrazione risultante dal rendiconto approvato e qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di 

competenza ovvero della gestione dei residui; 

- la stessa norma prevede che l’eventuale deliberazione consiliare di ripiano debba 

individuare le misure necessarie a ripristinare il pareggio e gli equilibri di bilancio e che sia allegata 

al rendiconto dell’esercizio relativo; 

- i successivi commi n.3 e 4 prevedono rispettivamente che per i fini di cui sopra possano 

essere utilizzati, sia per l’esercizio in corso che per i due successivi, tutte le entrate e le 

disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi 

specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali 

disponibili, ed infine che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio è equiparata ad ogni 

effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione con applicazione della procedura 

prevista dal 2° comma dell’art.141 del T.U. 267/2000 e successive modificazioni; 

Richiamato l’art. 175 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 luglio il termine per 

deliberare l’assestamento di bilancio che consiste in una generale verifica di tutte le voci di entrata e 

di spesa al fine di garantire il mantenimento del pareggio di bilancio; 

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la programmazione che, al punto 4.2 

lett. g) stabilisce che all’interno della delibera di assestamento del bilancio deve essere compresa 

anche la verifica sullo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio; 

Preso atto della deliberazione del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili (COVID-19) fino al 31/03/2022; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 7 del 24/02/2022, esecutiva, con la quale si è proceduto 

alla approvazione del Bilancio per l’esercizio 2022-2024; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 12 del 28/04/2022, esecutiva, con la quale si è proceduto 

all’approvazione delle risultanze finali dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 118/2011: 

Risultato di amministrazione al 31/12/2021       €           2.614.745,08  di cui: 

€          1.170.901,87    parte accantonata (FCDE € 1.115.753,87 e altri accantonamenti) 

€          1.149.130,65    per fondi  vincolati  

€              35.891,33    per fondi destinati agli investimenti 

       €             258.821,23    per fondi disponibili; 

 

Preso atto che: 

- con la deliberazione di approvazione del Bilancio 2022-2024 è stato applicato al bilancio un 

avanzo pari ad € 862.567,50; 

- con deliberazione della giunta comunale n. 66 del 23/06/2022 è stato applicato l’avanzo di 



 

amministrazione al Bilancio di previsione 2022/2024 per € 144.714,64; 

con propria deliberazione n. 19 del 14/07/2022 è stato applicato l’avanzo di amministrazione al 

Bilancio di previsione 2022/2024 per € 114.000,00; 

 

 

Considerato che l’amministrazione comunale ha intenzione di applicare, con questa variazione, 

l’avanzo di amministrazione per spese di investimento  per € 79.235,95 e per spesa corrente per  € 

51.686,38 per un totale di € 130.922,33; 

 

Dato atto che il Comune ha avuto maggiori entrate derivanti da finanziamenti statali ed il Settore 

Tecnico ha comunicato l’aumento della previsione di spesa delle bollette riguardanti l’energia 

elettrica; 

 

Preso atto delle notevoli difficoltà in cui si trova la finanza dei comuni; 

 

RILEVATA inoltre la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio in 

corso a seguito delle segnalazioni pervenute all’ufficio contabilità dai responsabili dei 

Settori/Servizi dell’ente; 

 

RITIENE di operare nei segg. ambiti: 

PARTE CORRENTE 
     Anno 2022 

  

      Il Settore 1 ”Servizi Amministrativi e al cittadino” ha ottenuto un trasferimento statale per il 

progetto Festival cori e bande di € 12.521,88, per tale importo sono stati ridotti i finanziamenti 

regionali. Ha ottenuto un finanziamento dal MIBACT per il sostegno all’editoria di € 1.871,17 con 

cui ha acquistato libri per la Biblioteca, mentre dal Fondo di Solidarietà Comunale ha ricevuto € 

2.310,00 da trasferire all’Unione Valdera per progetti nel Sociale. Ha applicato l’avanzo vincolato 

per il progetto europeo  GECO da trasferire ai Comuni partecipanti e da trasferire all’Unione 

Europea per la parte non spesa, inoltre occorre aumentare di € 20.000,00 il capitolo relativo alle 

spese per elezioni rimborsate dallo Stato.   

Il Settore 2 “ Servizi Economici e Finanziari” ha aumentato il capitolo della TARI così come 

indicato nella deliberazione consiliare n.16 del 30 /05/2022 ed ha aumentato di pari importo il 

capitolo di spesa dello smaltimento dei rifiuti. Ha ottenuto un finanziamento di € 19.711,00 dal 

bando “PNRR Misura 1.4.3 Adozione piattaforma PAGO PA.  Sono stati fatti storni per aumentare 

di € 308,00 un capitolo degli interessi passivi 

Il Settore 3 “Tecnico Ambientale” ha finanziato maggiori spese per il consumo di energia elettrica 

per € 51.146,00 con un trasferimento di € 11.146,00 e con avanzo disponibile per € 40.000,00. 

PARTE CAPITALE 
Preso atto che occorre modificare il Piano annuale degli Investimenti 2022 ( Allegato E): 

-  modificando l’Intervento  n. 10 “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO 

COMUNALE “  riducendo l’importo di € 70.000,00 finanziato con contributo statale, portando 

l’intervento a complessivi € 0,00  ; 

 - modificando l’Intervento  13 “CONSOLIDAMENTO RESTAURO TORRE GOTICA 

CASTELLO- 1 LOTTO” aumentando l’importo di € 72.659,52 finanziato con avanzo di 

amministrazione vincolato derivante da mutui e di € 3.341,03 finanziato con avanzo di 

amministrazione disponibile, portando l’intervento da 331.064,86 a complessivi € 407.065,61; 



 

- inserendo l’Intervento 19 “ACQUISTO STAMPANTE PER CERTIFICATI ELETTORALI” €  

600,00 finanziato  con avanzo di amministrazione vincolato per fondo innovazione; 

-- inserendo l’Intervento  20 “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE” €  70.000,00 finanziato con contributo statale; 

- inserendo l’Intervento  21 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI ERP” € 9.566,43 

finanziato con contributo regionale; 

- inserendo l’Intervento  22 “BANCHI SCUOLA MEDIA” € 2.635,20 finanziato con avanzo di 

amministrazione disponibile; 

 

Anni 2023 - 2024 

Non vengono richieste variazioni negli anni 2023/2024 dai responsabili dei Settori; 

 

Dato atto che è necessario modificare la previsione di cassa di alcuni stanziamenti; 

 

Viste le variazioni predisposte dal responsabile del Settore 2 Economico-Finanziario risultanti dagli 

allegati prospetti ( Allegato C) che formano parte integrante e sostanziale del presente atto che così 

si riassumono in termini complessivi: 

ANNO 2022 

PARTE  PRIMA – ENTRATA – 

VARIAZIONI IN AUMENTO   Euro      793.685,81 

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE   Euro  -   585.521,88    

             Euro      208.163,93 

PARTE SECONDA – SPESA - 

VARIAZIONI IN AUMENTO   Euro       278.471,93 

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE   Euro  -      70.308,00 

       Euro  -    208.163,93 

TOTALE DELLE VARIAZIONI   Euro                  0,00 

 

   
 

 

Visti gli allegati “A, B, C” (parti integranti del presente provvedimento); 

 

Visto il prospetto concernente la verifica dell’equilibrio di bilancio (Allegato D), da allegare  per la 

verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Dato atto che conseguentemente, alla data della rilevazione e sulla base dei dati disponibili, non 

risultano situazioni tali da far prevedere l’alterazione degli equilibri di bilancio e quindi la necessità 

della adozione di provvedimenti di riequilibrio della gestione di competenza ai sensi dell’art.187 

comma 3 bis; 

 

Visto il parere espresso dal Revisori dei Conti, ai sensi dell’ art. 4 del Decreto del Ministero 

dell’Interno del 04.10.1991, in atti allegato “F”; 

 

Dato atto che la conversione in legge del DL 124/2019 (decreto fiscale) ha previsto l’abrogazione 



 

degli art. 216 c.1 e 3 e art. 226 c. 2 lett. a) del Tuel che prevede l’eliminazione dell’obbligo degli 

Enti locali di inviare le variazioni di bilancio al Tesoriere Comunale; 

 

 

Visti gli artt.42 comma 2 lett.b) e art.175 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Il Sindaco illustra la proposta. 

Interviene il consigliere Gozzoli. 

Interviene l’Assessore Di Bella. 

Interviene l’Assessore Matteoli. 

Interviene la Sindaca. 

Interviene la consigliera Serafini 

Udito l’intero dibattito registrato in formato elettronico e conservato agli atti d’ufficio. 

Passati si voti, presenti n. 11 consiglieri, con n. 9  voti favorevoli e n. 2 contrari (Gozzoli e Buti), 

 

 

DELIBERA 

 

1 - di approvare le variazioni alle previsioni attive e passive del bilancio per l'esercizio finanziario 

2022/2024 (come si evince dall’allegato A e C); 

 

2 - di effettuare, ai sensi e per gli effetti previsti dall’ art.193 del D.Lgs. 267/2000, la ricognizione 

sullo stato di attuazione dei programmi (allegato B), dando atto che si stanno attuando con 

regolarità comparativamente al periodo di gestione e dell’assenza di debiti fuori bilancio; 

 

3 - di dare atto che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio, ai 

sensi degli artt. 162, comma 6 e dell’art.193, del D.Lgs.267/00; 

 

4  - di allegare agli atti i seguenti prospetti: 

 

A) Quadro entrate/uscite  

B) Ricognizione stato attuazione programmi dei Settori,  attestazione dei responsabili dei 
Settori  sulla verifica di tutte le voci di entrata e di uscita ai fini del mantenimento del pareggio 
di bilancio e dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio; 

C) Stampa variazioni di bilancio 2022/2024; 

D) Prospetto verifica rispetto degli equilibri di bilancio; 

E) Piano annuale degli investimenti 

 

 

Dopodichè, con separata votazione, ravvisata l’urgenza di provvedere, presenti n. 11 consiglieri con 



 

9 voti favorevoli e n. 2 contrari (Gozzoli e Buti) 

 

DICHIARA 

 

Il presente atto immediatamente eseguibile 

 

  

 

Ai fini della decisione il consiglio ha preso preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 T.U. 267/2000  

 

Parere di regolarità tecnica Dirigente 

Spigai Monica / ArubaPEC 

S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

Parere di regolarità contabile Dirigente 

 Spigai Monica / ArubaPEC 

S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

    Arianna Buti 

Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal      al     . 

 

lì,25/08/2022  

 Il Responsabile della Pubblicazione 

    Rosangela Arviotti 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva in data ____________________  

 

decorso il termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

E' divenuta esecutiva trascorso il termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 

T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

lì, 25/08/2022.  

 Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

       

 

         

 

 


